## C A P U T I.

*Cælestinus Papa Florentinae ecclesiæ (m).*

**V**idelur nobis, quod secunda [n], quam Qui matt.  
acc. poss. c.  
contra prohibitionem duxit ecclesiæ, non sit uxori, & si primam (o) non haberet despon-  
satam, nam quod contra interdictum, & or-  
dinem (p) ecclesiæ factum est, ratum non ha-  
beri, tamquam inordinatum (q), tam divinæ,  
quam humanæ legis auctoritas proclamat (r).  
Quia igitur ea, quam (s) inordinate superdu-  
xit, prohibitione renitente uxori non est, eam  
cogendus est recipere (t), quam juravit, & de-  
sponsavit, atque ex ea prolem genuit, ut ju-  
ramenti religio non vilipendatur, & fides pro-  
missa ad invicem conservetur [u], & proles  
in cultu Dei nutriatur, & educetur (x), & alii  
exinde occasionem pejerandi [y], & alios di-  
cipiendi [z] assumere non valeant. Quod au-  
tem parentes (aa), fratres, & cognati utrius-  
que sexus in testificatione filii, vel filiæ (bb)  
ad matrimonium conjungendum, vel dirimen-  
dum admittantur, tam antiqua consuetudine,  
quam legibus approbatur (cc), & tam divinis,  
quam humanis legibus similiter approbatur (i)  
(dd). In dirimendo enim matrimonio (ee) id-  
eo maxime parentes recipiuntur (ff), sive si  
defuerint (gg) parentes, proximiores admittun-  
tur, quoniam unusquisque suam genealogiam,  
tum testibus (hh), & chartis, tum etiam exer-  
citatione [z] [ii] majorum scire laborat (kk):  
quia igitur aliis melius sciunt (ll), ideo ma-  
xime

[z] Ex recitatione, Gregor. IX.

xime admittuntur, similiter recipiuntur in testificatione (a) matrimonii gratia (b) conjugendi; qui enim melius recipi debent, quam illi, qui melius sciunt, & quorum est interesse, ita ut si non interficiant (c), & consensum non adhibuerint, secundum leges nullum fiat matrimonium. Quod vero legitur, pater non recipiatur in causa filii, nec filius in causa patris, in criminalibus (d), & contractibus verum est; in matrimonio vero contrahendo (e), & disjungendo ipsius conjugii (f) prærogativa, & quia (g) favorabilis res est, congrue recipiuntur (h).

## C A P U T H.

Alexander III. Paduanus Episcopo (i).

De matrim.  
contr. c. i. **L**itteræ, quas nobis tua fraternitas destinavit, expresse declarant, quod cum quidam (k) parochianus tuus sororem suam jam nubilem (l) cuidam se daturum in uxorem, ea præsente, & consentiente, præstito juramento firmasset, & illa non post multos dies dona, & munera viri secundum morem terræ sponte suscipiens, ipsum tamquam proprium virum saepe amplexata fuisset; tandem mortuo fratre, a viri sui (m) fratre se desponsari permisit (n), & quod ab eo cognita fuisset, mendaciter asseverat. Cumque fraternitas tua ei prohibuisset (o) publice, ne cui illorum, vel alicui se

copularet, ipsa spretis monitis tuis alii nubere non formidavit (p). Demum cum utrumque ante te convocasses, & (q) mulieri præcepisses, ut ad domum matris (r) rediret, ipsi ad nostram audientiam appellaverunt (s). Verum quoniam (t) sollicitudini nostræ incumbit, excessus, & enormitates eorum (u) corrigere, & ad modum, & formam (x) rectitudinis revocare, f. t. per A. s. pr. m. (y) qua. si ita est, ut superius est enarratum (z), præfatam mulierem [aa] ne mandatum tuum contemptibile esse videatur (bb), ad domum matris omni ap. & ex. ces. (cc) redire compellas, & imposita sibi pœnitentia de tanto excessu (dd), postquam ea (ee) in domo materna per mensem steterit, ad tertium [ff] reverti permittas, & legitime sibi conjungi (gg).

## C A P U T III.

Idem Winton. Bathon. Herforden. Episc. (hh)

**E**X litteris venerabilis fratris nostri Cant. c. 2. eodæ (ii) Archiepiscopi A. S. L. (kk) ad audienciam Apostolatus nostri pervenit [ll], quod cum G. de S. Leodeg. (mm) M. filiam [nn] suam absentem cuidam juveni R. nomine desponsasset, post modicum quibusdam (oo) ipsius mulieris consanguineis procurantibus memoratus R. cum ea præsente (pp) per verba [qq] præsentis temporis contraxit, sicut dicitur [rr],

K k z

ma-

a Similiter etiam recipiuntur, & in testificationem, Grat. editus, sive Palea: sed in veteribus est, testificatione.

b Palea voce gratia, caret. c Sic etiam Palea: & pro ut, vet. Tarrac. non optime: interfuerint pro interficiant, Raimund.

d Causis, addunt tres Tarragon. & Raimund. & Palea.

e Voce vero, Palea caret: conjungendo pro contrahendo, Raim. cetera, ut edita sunt.

f Sic etiam Palea: & ante hæc verba addit unus Tarrac. ex, alter aptius, & Raim.

g Sic etiam multi Gregor. quia &, Palea editus nuper: quia, editio vetus & unus ex veteribus Raim. libris: ut edidimus, tres veteres Grat. libri. h Sic etiam Palea: congrue admittuntur, Raim. & Cont.

i Sic vetus Gregor. Pad. Episcopo, alter vetus. Paduen. Cont. & alii non recte.

k Sic etiam Raim. vox cum in tribus Tarrac. non est. l Vox jam in uno Tarrac. omittitur.

m A proprio viri sui, Barcinon. & tres Tarragon. & Raimundus.

n Promiit, vetus Gregor. solus, non optime: desponsare pro desponsari, tres Tarrac. quod non placet.

o Cumque ei prohibuisset, Raim. & Cont. p Non expavit, Raim. sine ullo magno lucro mutavit.

q Hæc omittunt Raimund. & Cont. r Sic etiam Raim. patrit, vet. Tarragon. & id olim in altero fuerat Tarrac. sed postea sine ulla varietate est in omnibus lib. ad domum matris, & in domo materna; & in Barcin. additur vox sua post matris, vocem. s Itsa nostrani audientiam appellavit, Raimund.

t Recte Contius addit omissa prius a Raimund. Unde pro Verum, tres Tarrac. quæ varietas frequens est in his collectionibus. u Aliorum, tres Tarragon. & Cont. x Sic etiam Cont. & ad formam, tres Tarrac.

y Pr. non est in tribus Tarragon. neque in Contiano.

z Hæc omittunt Raim. & Cont. narratum, vetus Tarrac. vox superius in altero desiderata est.

aa Sic etiam vetus Greg. & Cont. & editi Raim. lib. dictam mulierem, alter vetus Gregor.

bb Verbum esse, non est in Gregor. ne Ciceronis quidquam habeant.

cc Hæc etiam omittunt Raim. & Cont. excus. pro ex. duo. Tarragon. apertius, excusatione, interpretor.

dd De tanto excessu pœnitentia condigna, duo Tarragon. & Raim. pœnitentia condigna de tanto excessu, Barcin. & tertius Tarragon. ee Vox ea non est in Gregor. eam pro ea, duo. Tarr. & Barcin. non recte.

ff Virum, addit solus Barcin. gg Hæc omittunt Raimund. & Contius.

hh Idem Vum. Bat. & Hereford. Episcopis, conc. d. parte 6. cap. 28. Idem Vigorin. & Beranton. Episcopis, vetus Gregor. mendole. Vigorien. & Baron. Contius, & alii non recte. Wigorn. unus Tarrac. Wigor. alii duo. Wig. Barcin. pro Winton. item Balt. pro Bathon. vetus Tarragon. non optime, & Hereforden. sive Hereford. sive Herfor. tres Tarragon. Hujus rescripti mentio fit cap. 20. d. partis 6. & cap. 6. de sponsalibus hujus collect. illic eadem Episcoporū nomina edidimus. Winton. Herforden. & Bathon. & in conciliis d. cap. 20. Vuinson. Hereforden. & Bathonien. quæ mihi minus mendosa videntur.

ii Sic etiam in concil. Ex litteris Cant. Archiepiscopi, vetus Gregor. Cantuarie, alter pro Cant. aptius, & Cont. & alii. Harum litterarum mentio fit d. cap. 6. kk Apostolice sedis legati, concil. apertius; omittunt hæc Raimund. & Cont. ll Nostri Apst. concil. ad nos pervenit, Raim. & Cont.

mm Gilbertus de sancto Leodegario, scribi potuit, ut d. cap. 6. & d. c. 20. sancto pro S. est in quatuor Tarragon. & in Gregor. S. pro G. est in uno veteri Raim. libro. G. de S. Leodegario, in concil. Leodeg. est in duobus veteribus Gregor. Leodegario, in Contiano, & aliis. nn Sic etiam Raimund. & Contius. Mariam filiam, concil. plenius: sic postea hoc eodem capite appellatur, & d. cap. 6.

oo Recte Cont. addit a Raim. omissa, quæ sunt in concil. in quibus est, postmodum quibusdam, & in vet. Tarrac. post modicum tempus quibusdam, Cont. & unus Tarrac. in quo vox tempus olim non fuerat: temporis pro tempus, Barcin. pp Sic in conc. & in Contiano: vox praesente, non est in uno Tarragon. vox & in altero additur ante vocem memoratus, quod mihi supervacaneum videtur.

qq Sic in conc. verbis, Contius. rr Sic etiam in concil. & Cont. sicut supra dicitur, unus Tarragon. voce tamen

matrimonium fide hinc inde (a) corporaliter præsita, quod vir mulierem, sicut uxorem legitimam de cetero exhiberet, & ipsa reverenter ei sine contradictione sicut viro legitimo obediret, nilque defuit, nisi sollemnitas (b) in facie ecclesiae celebranda, quæ propter tempus quadragesimæ tunc non potuit effectui mancipari. Postea vero (c) orta suspicione, quod præfatus R. ad alia desideraret (d) vota transire (e), ad examen fuit jam dicti Archiepiscopi causa perlata, qui sub anathematis interminatione prohibuit, sicut ex litteris ipsius accepimus (f), ne antequam de præscripto negotio (g) plene constaret, vir ad secunda vota transiret, sed ipse prædicta (h) prohibitione contempta, filiam Hug. de Spolteli M. nomine (i) in facie ecclesiae sibi sollemniter copulavit uxorem. Postmodum vero (k) duabus mulieribus, & viro coram Archiepiscopo constitutis, præfatus R. publice confessus est, se cum Maria (l), sicut superius [m] dictum est [n], matrimonium contraxisse, & aliam s. Matildam prava quorumdam suggestione seductum, postmodum accepisse (o). Maria vero constanter (p) asseruit, quod pater ejus non moverat de voluntate ei (q) querelam, adiiciens (r), quod inter ipsam, & præfatum R. excepta sola fide de contrahendo matrimonio, nulla obligatio intercesserat, quam quia ipse non servaverat, servare minime tenebatur, & ideo, quia eam, quam secundo acceperat, relinquebat (s). Cum

autem præfatum R. [t] tamquam proprium virum restitui (u) postularet, & Archiepiscopus vellet primo de matrimonio cognoscere (x), ob id maxime (y), quia mulieres dicebantur sese consanguinitate contingere, ac per hoc tam incestus, quam adulterii vitium timebatur, Maria ad Apostolicam appellans sedem, vocem appellationis emisit (z), & festum circumcisionis proximæ [aa] terminum ap. [bb] præfixit. Appellationi vero [cc] Archiepiscopus deferens, eidem M. sub periculo animæ, & excommunicationis [dd] interminatione distriktius (ee) interdixit, ne cui nuberet, donec causa ipse (ff) coram nobis [gg], vel coram delegatis ab Apostolica sede judicibus finem debitum sortiretur. Ipsa tamen de remedio appellationis confusa cuidam alii W. nomine, nihil minus nupsit (hh), & super hoc (ii) citata coram Archiepiscopo, noluit propter ap. quam objecerat, apparere (i) (kk). Cum igitur absentibus partibus, non videtur (ll) nobis negotium finiendum, ipsum experientæ vestræ, de qua plene confidimus (mm), committentes, præsentium auctoritate mandamus (nn), quatenus partibus ante vestram (oo) præsentiam convocatis, inquiratis diligenter veritatem, & si nihil constiterit, quod impedit, præter consensum (pp), qui inter præfatum R. & Mariam (qq) afferitur præcessisse, secunda matrimonia inviolabiliter observanda (rr), sublato ap. diffugio (ff) indicetis. Licet enim contra inter-

## (1) Comparere, forte.

tamen supra, olim caruerat. a Fide tamen, Barcinon. solus.

b Illa, additur in concil. quæ vox non est in Contiano. c Vox vero, non est in Gregor. Tempore vero procedente, concil. d Sic etiam Raim. desiderat, vetus Tarragon. desiderat, concil.

e Vota migrare, vetus Gregor. solus. f Hæc sunt in concil. neglecta sunt a Raim. & Cont.

g Sic in concil. & in vet. Gregor. & in editis: de negotio, vetus Tarragon. alia voce omissa: de scripto negotio, alter Tarrac. & alter vetus Gregor. in quo additur vobis, non recte.

h Sic etiam vetus Greg. præscripta, concil. & tres Tarr. & alter vetus Greg. & Cont. & alii.

i Postlebæ, Barcin. pro Spolteli. Pastelt. vet. Tarrac. Postlebe, duo alii Tarrac. filiam Hugonis de Postlede Matildam nomine, concil. plenus: filiam V. duo veteres Gregor. aliis omisis. G. pro V. Cont. & alii mendose.

k Hæc a Raimund. olim omissa, recte Contius addidit: sunt in conciliis.

l Sic in concil. secum M. Cont. mendose. m Vox superiorius, non est in concil. habet Contius.

n Sic etiam Cont. publice, additur in concil. o Sic etiam Cont. suscepisse, unus Tarragon. olim: accepisse concil. altera voce omissa. p Sic etiam Contius; frequenter, concil.

q Ejus, malo, ut est in concil. & apud Contium, & in tribus Tarragon.

r Sic in concil. dicens, Cont. s Sic etiam in concil. receperat pro accepere, vetus Tarragon. relinquere votebat pro relinquebat, alii duo Tarrac. vox quia in Contiano libro est omessa, quod placet: apertius diceretur, & ideo ei eam, &c. t Praefatum, concil. & Barcinon. aptius: Cum autem alia præfat. R. Contius plenus; hæc ad Matildam apte referuntur; ad Mariam, aut ad R. non poterant apte referti.

u Sic in concil. virum sibi restitui, duo Tarrac. & Cont. x De matrimonio primo, duo Tarrac. de primo matrimonio, concil. Cumque Archiepiscopus vellet de matrimonio primo cognoscere, duo veteres Gregor. Cum Archiepiscopus, Cont. & alii. y Hæc omittunt Raimund. & Cont. sunt in concil.

z Vox appellans, non est in concil. non male. M. pro Maria, vetus Tarrac. olim tamen Maria fuerat: vox appellationis in tribus Tarrac. desiderabatur: sedem appellans, unus eorum habet: dictæ M. app. vocem emisit, Raimund. aa Hæc etiam omittunt Raimund. & Cont. sunt in concil. totidem verbis: proxime in preteritum, vetus Tarragon. proxime preteritum, alii duo Tarrac. bb Appellationi, concil. terminum prefatæ ap. Barcin.

cc Sic etiam conc. cuius appellationi, Raimund. dd Marie pro M. concil. apertius: eidem sub excommunicationis, Raim. & Cont. aliis omisis. ee Hæc vox in solo veteri Gregor. non est.

ff Vox ipsa non est in uno Tarragon. neque in uno vet. Gregor. est in conciliis.

gg Hæc sunt in concil. omissa sunt a Raim. & Cont. hh Vu. concil. nomine W. vetus Tarrac. V. nomine nupsit, duo veteres Gregor. Gu. Cont. & alii. ii Sic etiam Cont. addens quedam omissa etiam a Raim. Et propter hoc &c. conc. kk Sic etiam Cont. obierat pro obfecerat, concil. ego compareo pro appareo, malim: sed feramus, graviora passi. ll Sic etiam Cont. non videtur, conc. mm Sic in conc. multum pro plene, Cont. nn Terminandum, conc. pro mandamus, non recte: mandamus, Raim. & Cont. aliis omisis.

oo Hæc sunt in concil. non sunt in Gregor. Contio itidem connivente.

pp Sic in concil. de futuro, addidit Raim. quod etiam in veteri scholio est: nam quæ de præsentis temporis consensu dicta sunt, allegabantur, sed non probabantur, ut Tancr. ait.

qq M. duo veteres Gregor. inter prefatos R. & M. Cont. & alii: ut editum est, concil.

rr Sic in conc. & in Gregor. secundum matrimonium inviolabiliter observandum, duo Tarrac. ff Appellationis pro

interdictum ecclesiae ad secunda vota transire nequaquam debuerit, conveniens tamen non videtur, ut (a) ob id solum sacramentum conjugii dissolvatur, alia tamen poena debebit eis imponi (b), quia contra (c) prohibitionem ecclesiae hoc fecerunt (d).

### TITULUS XVIII. QUI FILII SUNT LEGITIMI (e).

#### CAPUT I.

Alexander III. [f]

Qui filii sunt  
legit. c. i.

**C**onquestus est nobis Herbertus lator praesentium [g], quod cum (h) quandam mulierem neptem R. (i) acceperit in uxorem (k), praefatus R. (l) ipsam exheredare conatur, eo quod ante desponsationem matris suae nata fuerit, cum postea, prout dicitur (m), pater mulieris praefatæ matrem ipsius acceperit in uxorem [n]. Inde est, quod f. v. per A. s. pr. m. (o) qua. rei veritate diligenter, & cognita, & inquisita (p), nullius ap. obstante (q) legitimam esse (r) judicetis, jubentes predicto R. ex nostra, & vestra parte [s], ne fæpedictæ [t] mulieri, & heredibus suis (u) hac occasione super hereditatem suam (x), molestiam inferat, vel gravamen. Si autem contra inhibitionem

nostram (y) venire præsumperit, sublato ap. re. [z] severitate ecclesiastica percellatis [aa].

#### CAPUT II.

*Idem.*

**C**UM inter I. veterem concivem vestrum c. z. eod. (bb), & T. [cc] mulierem sit divortii sententia canonice lata (dd), filii eorum, qui ante sententiam ipsam [ee] nati fuerunt, & ille, qui tunc conceptus erat, non debent exinde sustinere iacturam, cum parentes eorum publice, & sine (ff) contradictione ecclesiae matrimonium inter se contraxerint (gg). Inde est, quod auctoritate Apostolica statuimus (hh), ut filii eorum, quos ipsi (ii) ante divortium habuerunt, & qui conceptus ante latam sententiam fuerat (kk), non minus (ll) habeantur legitimi, & quod (mm) in bona paterna hereditario jure succedant, & de bonis parentum suorum (nn) nutriantur. Quo circa universitati [oo] vestrae per A. s. m. [pp] qua. praefatos filios memorati I. & predictæ (qq) mulieris succedere in bona paterna, & exinde (rr) nutriri non prohibeatis, nec occasione divortii inter parentes eorum (ff) eis ab aliquo molestiam (tt), vel gravamina [uu] sustineatis inferri.

CA.

pro ap. concil. obstatulo pro diffugio, Raimund. sine magno lucro.

a Vox tamen neque in concil. est, neque in tribus Tarrac. non debuerit, non est tamen conveniens, ut, Raim. tamen videtur, ne, Barcin. b Sic vetus Gregor. paenitentia pro pena, alter verus Gregor. & duo Tarrac. alia enim pena debebat eis imponi, concil. debetur pro debet, Barcin. debet, unus Tarrac. ei pro eis, alter olim Tarrac. aliqua tamen paenitentia eis debebit imponi, Contius, & alii.

c Sic etiam Raimund. quod contra, concil. qui contra, vetus Tarragon.

d Fecerint, unus Tarragon. solus. In fine additur in concil. Nonis Februarii; ego ante eas duas voces addo, Datum. e Sic vetus Gregor. Qui sunt filii legitimi, alter vetus: sint pro sunt, duo Tarragon. & concil. parte 33. & Cont. & alii. Post hæc verba additur in concil. Et de exactione dotium post divorzium, Et ad quem pertinet huius cause cognitione. f Sic Raimund. & Cont. Idem, Barcin. & concil. d. parte 33. cap. 3.

g Herebertus, unus Tarrac. Arbiter, alter olim. Albertus, Barcin. H. concil. & Raimund. qui solus cetera verba omisit, neque ea Cont. addidit. h Vox cum, non est in concil. est in Gregor.

i Hæc in concil. sunt, non sunt in Gregor. k Accepit, concil. vox in non est in uno Tarragon. addita est in altero Tarragon. in uxorem acceperit, Raimund. l Et addunt concilia ante hæc verba. R. patruus mulieris, Raimund. sine illa causa, nisi quod vocem neptem, omiserat: sic potuit avum, dicere, vel avunculum, magis tamen credo verum esse patrum fuisse, quam avum. m Sic in concil. licet postea, Raim. & Cont. aliis omisss. n Accepit uxorem, vetus Tarragon. solus non male.

o F. t. pro f. v. vet. Tarr. fraternitati tue, &c. concil. Ideoque mandamus, Raim. & Cont. aliis omisss.

p Diligenter inquisita, & cognita, concil. & tres Tarr. si est ita, Raim. & Cont. non male.

q Appellatione pro ap. concil. omni ap. re. vetus Tarrac. non obstante ap. alter Tarragon. mulierem ob, Barc. mendose omittunt Raimund. & Contius. r Sic in concil. eara legitimam, Raimund.

s Inhibentes pro jubentes, concil. predicto R. inhibentes, Raim. & Cont. aliis omisss.

t Sic etiam concil. ne dictæ, Gregor. IX. u Vel pro Et, concil. hæc omnia Raimund. & Contius omittunt non sine causa. x Super hereditate sua, concil. super hereditate paterna, Raimund.

y Sic in concil. prohibitionem, duo Tarr. vestram pro nostram, item duo: contra hoc, Raim. & Cont.

z Appellationis remedio, concil. apertius: omittunt hæc Raimund. & Cont.

aa Ecclesiastica severitate percellatis, concil. Ante edita addit vetus Gregor. eum. In altero veteri est, cum cen. eccl. percellatis: at Cont. & alii habent, contra eum severitate ecclesiastica procedatis.

bb Nostrum, concil. d. parte 33. cap. 5. Jo. pro I. vetus Tarrac. Cum inter I. virum, Raim. & Cont. aliis omisss: veterem est pro virum, in vet. Gregor. scribi autem debet Veterem, ut opinor; sic Augusti tempore fuit Caius Antistius Vetus. cc Sic in concil. M. vetus Tarragon. C. vetus Gregor. Et T. alter vetus, & Contius, & alii. dd Prolata, concil. & Raimund. lata, prior concil. editio.

ee Hæc omittunt Raimund. & Contius, sunt in concil. excepta voce ipsam.

ff Sic etiam duo veteres Gregor. vox Et, non est in concil. neque apud Cont. & alios: pace, sive condicio ne, prior concil. editio mendose. gg Sic in conc. contraxerunt, tres Tarragon. inter se contraxisse noscantur, Raimund. hh Mand. vetus Tarragon. solus. ii Vox ipsi est in concil. non est in Gregor.

kk Fuerat ante latam sententiam, concil. & vetus Tarragon. & duo veteres Gregor. Et qui concepti ante latam sententiam fuerant, Barcinon. Et qui concepti fuerant ante latam sententiam, Cont. & alii.

ll Sic etiam Raimund. nibiloninus, concil. mm Et qui, prior editio concil.

nn Sic in concil. vox suorum, non est in uno Tarrac. Et de parentum facultatibus, Raim.

oo Quæ sequuntur omittunt Raimund. & Cont. venerabilitati, concil. non recte.

pp Pro his Et, est in concil. pr. m. tres Tarr. pro m. habent. qq Sic in concil. Jo. Et M. predictæ, vetus Tarragon. rr Sic etiam in concil. Et inde, vetus Tarrac. ff Celebrati, additur in concil. non male.

tt Eis a quoquam molestias, tres Tarragon. molestiam, concil. cetera, ut Tarragon.

uu Et pro vel, vetus Tarrac. vel, concil.

## C A P U T III.

*Idem Rothomagen. Archiepiscopo (a).*

*c. 3. eod.* **T**ransmissæ nobis litteræ tuæ continebant, quod cum Nicolaus Saget civis tuus [b] usque ad juventutem quendam puerum nutritiæ, uxore sua Matil. non despontata (c) cum eo cohabitante (d), postmodum ipsam, sicut dicitur (e), legitime despontavit, & de ipsa filios sustulit (f). Quibus paternam hereditatem petentibus prædictus juvenis (g) contradixit, gerens (h) se filium, & heredem, quamvis a vicinia, quæ ipsum filium eorum esse credebat, spurius diceretur; prædictus vero N. & uxor ejus Matil. (i) præfatum juvenem spuriū suum, aut legitimū filium esse negabant (k), sed dicebant, quod eum pietatis intuitu nutritiæ (l); cum autem quæstio coram te mota esset (m), & prædictus (n) juvenis, pro eo quod juri stare solebat (o), vinculo excommunicationis sit adstrictus, quid de hoc (p) agere debeas, nos consulere voluisti: super hoc itaque consultationi tuæ taliter duximus respondendum, quod in tali casu (q) standum est

verbo viri, & mulieris, nisi certis inditiis, & testibus prædictum juvenem tibi constituerit esse filium (r).

## C A P U T IV.

*Idem Exon. Winton. Episcopis, & Abbati Forden. [s]*

**C**ausam, quæ inter nobiles viros F. & R. de Ardenna [t] quondam filium Agathæ (u) de nativitate ipsius (x) vertitur, vobis fratres Episcopi, & venerabili fratri nostro Lun-don. [y] Episcopo sub certa forma (z) commisimus terminandam, verum, quoniam [aa] idem F. de Ardenna (bb) præfatum Lunden. (cc) omnino habebat suspectum (dd), pro eo quod dominus est prædicti R. (ee) ipsum amovendum [ff], & te filiu Abbas loco ipsius (gg) duximus subrogandum, per A. itaque scripta [hh] vobis mandamus, atque p. quatenus de nativitate prædictæ A. [ii] rei veritatem subtiliter inquiratis, & si partibus ante vestram præsentiam convocatis, legitime vobis constiterit, quod sæpe dicta A. de Aureliana mu-

*c. 4. eod.*  
*& c. 17. de off. deleg. & c. 2. de do-  
lo, & cont.*

liere

*a Arch. prior editio concil. parte 8. cap. ii. Idem R. Archiepiscopo Rothom. vetus Gregor. ut editum est, alter vetus, & Cont. & alii, & posterior concil. editio.*

*b Pro tribus posterioribus verbis est in concil. Sagantinus: vox cum in veteri Tarrac. desideratur. Quod cum H. vet. Gregor. alii omisss. N. alter vetus, & Cont. & alii; tuus crux, est in tribus Tarragon. est autem aptius hoc, quam quod cap. 2. dictum est, concivem vestrum. e Nondum matrimonio, pro Matil. non, concil. Matilda nondum, duo Tarragon. M. non, tertius Tarragon. uxore sua M. tunc non despontata, Raim.*

*d Sic in concil. sibi pro cum eo, Raimund. mutavit parum apte. e Sicut creditur, concil. utrumque Raim. & Cont. omittunt. f Sic etiam in concil. & filios sustulit ex eadem, Raim. sine ullo lucro mutavit.*

*g Dilus juvenis, unus Tarrac. solus. b Sic vetus Gregor. contradicit gerens, alter vet. & Cont. & alii: afferens pro gerens, Barcinon. dicens, concil. i Matilda, vet. Tarragon. Matildis, concil. in quibus est Nicolaus pro N. apertius. De Matilda, sive Matilda, vide caput ult. supra tit. prox. desideratur ea vox in Greg. prædicti pro predictus, est in uno vet. Gregor. & apud Cont. & alios: predictus, est in altero veteri.*

*k Sic etiam Raimund. omnino pro esse, concil. l Sic Raimund. ordo verborum mutatur in concil. & in quibusdam Tarrac. libris: quia pietatis intuitu illum nutritiæ, vetus Tarragon. omittitur vox eum, in uno Tarragon. in altero additur post verbum nutritiæ, alia tamen manu.*

*m Sic etiam Raimund. mota est, concil. & unus Tarragon. facta est, alter.*

*n Vox & non est in uno Tarrac. tantum. o Injuste petebat, vetus Tarrac. solus.*

*p Hæc omittunt Raim. & Cont. sunt in concil. q Scribe casu, ut est in omnibus libris.*

*r Eorum esse filium, concil. Surianæ editionis: verbum esse, in priori editione non est, & pro eo vox eorum est scripta: tibi confiterit esse filium juvenem memoratum, Raim. confiterat pro confiterit, vetus Tarragon. quod non æque placet. s Et Wipor. pro Winton. est in veteri Tarragon. Witon. in altero mendose. Exon. & Vington. Episcopis, & Abbati Herfordensi, vetus Gregor. tit. de off. deleg. Mutin. pro Vington. idem liber sub hoc tit. Exon. & Vinton. Episcopis, & Abbati Herforden. alter vetus tit. de dolo, & cont. Oxon. & Winton. Episcopis, & Abbati Herforden. idem tit. de off. deleg. Exon. & W. unton. Episcopis, & Abbati de Hereford. idem sub hoc tit. Oxonien. & Vintonen. Episcopis, & Abbati Herfor. Cont. & alii d. tit. de off. deleg. Exonien. & Vintonen. Episcopis, & Abb. Herforden. idem d. tit. de dolo & contum. Exonien. & Vintonen. Episcopis, & Abb. Herforden. sub hoc titulo. Ego scribo, Idem Exonien. & Wintonien. Episcopis, & Abbati Herfordensi.*

*t S. de Andren. Cont. non recte: qui sub hoc titulo addit a Raim. prætermissa, sub aliis nihil addidit. Causam, quæ inter, & infra, vetus Gregor. vox inter, non est in altero veteri, neque in editis sub hoc titulo. Causam, quæ inter R. & H. alter ex veteribus Raim. libris sub tit. de off. deleg. F. & H. alter vetus. F. & R. Cont. aptius, & alii. F. & H. est etiam in veteri sub tit. de dolo. F. & R. in editis: de Ardenna, sive de Ardenna F. & R. duo Tarragon. de Ardun. tertius: ego nihil muto: suspicari possumus R. Radulfum significari, ut alii, quorum postea mentio fiet, vocabantur. u Quendam, Cont. pro quondam, cui non adserio: omittit omnia Raim. sub tit. de off. deleg. vocem quondam sub tit. de dolo.*

*x Sic etiam Cont. A. in uno Tarr. additur alia manu. Agathæ, in altero; quasi scholii vox est: ipsius A. Raimund. d. tit. de dolo: de nativitate Agathæ, Raimund. tit. de offic. deleg.*

*y Hæc brevius significantur apud Cont. & Londoniensi Episcopo, vetus Gregor. tit. de off. deleg. Lond. Episcopo, alter vetus. London. Episcopo, Cont. & alii, & ver. tit. de dolo: ubi Cont. Londoner. alii London. tres illæ voices, venerabili fratri nostro, a Raim. neglectæ sunt. Lundun. unus Tarrac. habet non recte.*

*z Sic etiam Cont. hæc eriam Raim. omisit sub aliis titulis. aa Hæc sub tit. de dolo, Raim. & Cont. omittunt: unde pro verum, unus Tarragon. non recte. bb Ardon. vetus Tarrac. Ard. Cont. Idem R. vetus Gregor. non recte, aliis omisss. F. alter vetus, & alii d. tit. de off. deleg.*

*cc London. vet. Tarr. Lundun. alter: prefa. Lundo. Episc. Cont. Præfatum London. Episcopum, duo vet. Greg. præfatum Londonen. Episcopum, Cont. & alii d. tit. de off. deleg. dd Vox suspectum omittitur a Contio: vox mino, a Raim. d. tit. de off. deleg. ee Sic etiam Cont. hoc titulo. H. pro R. duo vet. Greg. non recte. F. Cont. & quidam alii mendose d. tit. de off. deleg. ff Sic etiam Raimund. & Cont. d. tit. de off. deleg. vox ipsum omittitur a Contio hoc tit. gg Loco illius, tres Tarrac. & Cont. & duo Gregor. illius, Cont. & alii d. tit. de off. deleg. hh Ap. pro A. Cont. hic. Omittuntur omnia hæc a Raimund. & Contio sub aliis titulis.*

*ii Hæc a Contio sunt omessa. Agathæ pro A. scribere malo: & mox pro sepe dicta A. scribo, sepe dicta Aga-*

liere (a), tempore Alani viri sui, ipsa cum eo (b), tamquam cum viro suo commorante (c), nata fuerit, vel quod R. filius Savarici (d) jam dictam Avelinam matrem ipsius Agathæ superflite secundo viro R. s. de Vindescen. (e) publice tenuerit eandem Agatham (f), & si de Radulfus (g) filio Savarici nata fuerit, non fuisse legitimam (h) ejusdem R. filii Savarici omni oc. & exceptione postposita, & ap. pronuntieris (i), quia non potuit esse uxor, quæ viri sui torum maculans, alii, dum ille vive-ret, jungi, & (k) cohabitare præsumperit (l). Ceterum, si adversarius suus (l) legitime citatus ad præsentiam vestram accedere, vel judicio vestro (m) parere contempserit, aut si ita, sicut nobis proponitur (n), se absentaverit (o), cum a multis retro diebus (p) de Anglia recessisse dicatur, nec in terra (q) postea mani-feste comparuisse, neque ad præsentiam vestram accesserit (r), procuratorem ejus, si quem forte reliquerit, ad præsentiam vestram nihilominus (s) convocetis, & si procurator venit (t), siue non, aut si procuratorem non dimisit, denuntiationibus (u) ad domum ejus (x) missis, secundum ordinem (y) juris, cau-sam audiatis attentius, & receptis testibus alterius partis (z) infra tres menses (aa) post harum litterarum susceptionem juxta dictam formam (bb) sub. ap. (cc) ad proferendam sen-

tentiam procedatis, ita quod ultra (dd) tres menses causam ipsam decidere minime diffi-catis: nullis obstantibus litteris, sive quæ de restitutione (ee) possessionis R. de Ardenna [ff] facienda (gg), sive quæ de possessionis (hh) ju-dicio Regi relinquendo fecerint mentionem, sive quibuslibet aliis, quæ antea [ii] fuerint impetratae, aut si quas in posterum, non expo-sito tenore litterarum istarum (kk) contigerit impetrari. Sane si infra præscriptum tempus nequieritis, vel nolueritis in eorum, quæ dicta sunt, executione procedere, nolumus, quod commissio nostra (ll) debeat propter hoc ex-plirare.

## C A P U T V.

*Idem B. Exon. Episcopo, & Abbatii Forden. (mm)*

**L**ator præsentium R. non sine [nn] multo c. 5. eod. discriminis sui corporis ad nostram præsen-tiam accedens sua nobis conquestione propo-suit, quod cum avus suus duas uxores habu-erit (oo), de quarum una ejus pater processit, de altera Hug. patrum suum sustulit, idem XL. acras terræ (pp), quæ ipsum, & patrem ejusdem R. contigerant [qq], per violentiam detinet, nec eidem R. qui succedere in bonis paternis debet, debitam partem vult exhibere. Cum autem H. coram (rr) seculari judice su-per hoc tractus fuisset in causam, ei præsum-psit

## [1] Alii, conjugi.

*Agatha. Si consiliterit, quod Agatha, Raimund. & Contius.*

a Sic veteres Gregor. *Aliena, Contius, & alii.* Hæc Avelina mater Agathæ tres habuit viros Alauum, & Radulfos duos: ex tertio cognomento Savarico, sive Savarisio, ut ait Tancredus, nata Agatha est; *Avelina* dicitur ab Alano non male, vel potius *Abellina*, ut Abellinum oppidum a Plinio. b Eodem, vetus Greg. solus. c Morante, duo Tarrac. & Raim. at in tertio Tarrac. vox *morate* olim fuit, mox commorante.

d Savarici, duo Tarragon. *Savaristi*. Tancr. Radulfus autem scribi debuit, ut postea appellatur: sic etiam ab Alano, & Tancredo dicitur. Raimundus mutavit quædam, quæ obscurius dici videbantur: vel R. patre dictæ Agathæ ipsam A. adhuc habente virum publice tenente nata fuerit: sic veteres Gregor. fuit pro fuerit, Contius, & alii. Mihi adhuc verba Raimund. parum dilucida videantur.

e *Widecen*, duo Tarragon. *Winton*. Barcinon. Verent. tertius Tarragon., hie mortuo Alano duxit Avelli-nam " Alan. f Agathæ duo Tarragon. non male, si Agathæ dicebatur.

g Scribo Radulfo, ut est in Barcinon. & in duobus Tarragon. & sic appellatur a Tancredo, & Alano. Radulfo, est in tertio Tarrac. Radul. in quarto. h Filiam, addunt tres Tarragon. eam non esse legitimam ejusdem R. filiam, vetus Gregor. fuisse pro esse, alter vetus, & Cont. & alii.

i *Judicetis*, Raimund. & Cont. alii omissis ap. postposita pronuntietis, duo Tarrac.

k *Conjungi*, duo Tarragon. pro jungi, & non recte: sed in eisdem olim fuit, quod editum est: presump-tus, etiam est in altero eorum: copulari præsumpsit, Raimund. & Contius.

l Sic etiam Raim. & Cont. cap. 3. de dolo. Hæc autem litteræ impetratae videntur a F. de Ardeynæ adver-sus R. Agathæ filium, qui avi hereditatem possidebat: itaque hoc loco adversarius appellatur R. de Ardenna ut Tancredus scribit. m Sic etiam vet. Gregor. & pro vel, vetus Tarrac. vel judicio ecclesie, Cont. & alii.

n Aut etiam, Raim. & Cont. alii omissis: ipse pro ita, unus Tarrac. vox nobis in altero desideratur.

o Sic etiam Gregor. IX. se absentavit, tres Tarragon. p Hæc omittunt Raimund. & Cont.

q Hæc etiam ab eisdem sunt omissa. r Accessisse, unus Tarragon.

s His etiam carent Raim. & Cont. t Veniant, vetus Tarrac. qui sive velit, Greg. vet. non recte: venit pro velit, scribo: venerit, Cont. & alii. u Sic etiam Raim. nuntiis, vetus Tarragon.

x Vox ejus non est in vet. Tarrac. est in Gregor. y Hæc etiam omittunt Raim. & Cont.

z Cur non utriusque partis? aa Hæc etiam neglecta sunt a Raimund. & Contio.

bb Sic etiam Raimund. *juxta eorum formam*, vetus Tarragon. non male.

cc Ob. addit Barcinon. & tres Tarragon. Sublate, pro sub. duo Tarragon. ex illis tribus, hæc etiam omit-tunt Raim. & Cont. dd Quæ sequuntur, a Raim. & Contio sunt ut supervacanea omissa.

ee *Hatun litterarum mentio fit cap. 7. quod huic conjungi debuit.*

ff R. a. pro R. Barcin. & duo Tarr. olim. Ra. scribo, ut Radulfum significet. gg Hæc vox non est in Barcin. hh Hæc fortasse sunt litteræ cap. 7. contentæ, quod ante hoc caput scribi debuit.

ii Quæ a nostra aut. vetus Tarragon. kk Nostrarum, vetus Tarragon.

ll *Vestra*, duo Tarr. hac, tertius. mm B. non est apud Raim. & Cont. Herforden. pro Farden. iidem habent, & Exonien. pro Exon. aptius. nn Recte Cont. addit a Raim. prætermissa paucis exceptis.

oo Sic etiam Cont. habuit, duo Tarrac. non optime. pp Idem Ha. Cont. mendose pro Hu. quod est in veteri Tarragon. idem H. Barcin. idem V. alii duo Tarragon. Hugo videlicet, vetus scholium. De acris vide c. z. de eccles. ædificand. in hac collect. qq R. contingunt, Cont. & unus Tarrac. & Barcin.

rr Hu. pro H. vetus Tarragon. idem H. Barcin. Cum autem idem R. H. coram seculari judice super hereditate cuius ejusdem R. patris dicti H. traxisset in causam, Raim. & Cont. vox seculari, in vet. Tarrac. non est.

psit (a) obliicere, quod pater ejus non fuisset de legitimo matrimonio [b], & ideo de hereditate quondam avi sui nihil possit jure successorio vindicare (c). Tandem vero cum super quæstione nativitatis coram venerabili fratre nostro (d) Norwicensi Episcopo fuisset diu tractatum (e), de mandato ipsius Episcopi [f] idem R. testes produxit, quorum testimonio se probaturum credebat, quod pater ejus de legitimo matrimonio fuerit natus (g); H. vero nullos testes adversus eum produxit, sed de termino in terminum causam producere nitebatur, cuius tergiversationem considerans, ad nostram, sicut afferit, audientiam appellavit (h), sed eo veniente [i] altera pars per se, vel per alium suam nobis exhibere præsentiam contempsit. Nolentes itaque causam ipsam diutius protrahiri, eam experientia vestra committentes, d. v. per A. s. pr. m. qua. (k) utramque partem [l] ante vestram præsentiam convocetis, & rationibus hinc inde diligenter inquisitis, & plenius auditis, & cognitis (m), causam ipsam super quæstione nativitatis [n] infra duos menses post harum susceptionem litterarum (o) sub. ap. re. [p] terminetis. Si vero infra duos menses præfatus H. non potuerit [q] legitimate probare, quod ei de paterna hereditate (r) objec-

rit [s], extunc seculari domino, sub cuius judicio de hereditate causam intravit (t), significetis (u) ut pro quæstione nativitatis non dimittat, quin causam super hereditate (w) audiat & decidat [y].

## C A P U T VI.

Idem Exon. Episcopo [z].

Tanta est (aa) vis matrimonii (bb), ut, qui c. 6. eod. antea (cc) sunt geniti, post contractum matrimonium legitimi habeantur: si autem vir (dd) vivente uxore sua aliam cognoverit, & ex ea prolem suscepit, licet post mortem uxoris eamdem duxerit [ee], nihilominus erit spurius filius, & ab hereditate repellendus, præfertim si in morte prioris (ff) uxoris alteruter eorum aliquid machinatus fuerit, quoniam matrimonium [gg] legitimum inter se contrahere non potuerunt.

## C A P U T VII.

Idem Lunden. &amp; Wig. Episcopis (hh).

Causam, quæ inter R. & F. (ii) super eo, quod cap. 7. eod. mater jam dicti R. dicitur non fuisse de legitimo matrimonio nata, agitari dignoscitur, experientia vestra jam pridem (kk) commisimus terminandam. Verum quia in litteris (ll) nostris inseri fecimus (mm), ut præfato R. (nn) possessionem omnium (oo), quorum possessor extitit (pp), quando avus suus (qq) iter Hierosolima.

a Presumpserit, unus Tarragon, ille sibi presumpserit, Raimund. parum diserte.

b Ade natus, ut est in duobus Tarrac. &amp; in Barcin. &amp; in Gregor.

c Posset pro posse, tres Tarragon. &amp; duo Gregor. nihil posse in successorio vindicare, Cont. &amp; alii mendose.

Hic ponitur magna glossa de successionibus, quam habes in apparatu Laurentii 35. q. 5. ad Apostolicam <sup>c.</sup>. Tancr. Laurentii verba nulla sunt in editis Gratiani libris, sed in veteri libro ea legi.

d N. additur in uno Tarrac. Omnibus carent Raim. &amp; Cont.

e Tractatum fuisset, Raim. alia voce omissa.

f Episcopi N. unus Tarragon. omnia omittunt Raimund. &amp; Cont.

g Fuerat natus, duo Tarragon.

h Appellavit audientia, vetus Tarragon. duo priora verba deleta sunt in altero Tarragon. eadem omittunt Raimund. &amp; Contius scribentes, ad nostram exitit audientiam appellatum.

i Hac addit Contius a Raimund. præterita. k Dis. v. pro d. v. Tarrac. unus d. v. alii duo vox pr. in uno desideratur: mand. quat. vetus Gregor. aliis omissis. Ideoque mand. quat. alter vetus &amp; Cont. &amp; alii.

l Multa Raim. &amp; Cont. omiserunt. m Diligenter auditis, &amp; cognitis plenius, vetus Tarragon. diligenter,

n plenius auditis, &amp; cognitis, duo alii Tarrac. o Patris eiusdem R. addit Gregor. IX. voce ipsam omissa.

o Hac etiam omittunt Raim. &amp; Cont.

p Sublato appellationis obstaculo, Raimund.

q Non poterit, duo Tarrac. &amp; Raim. r Eadem super nativitatem, vetus Tarragon. hæc etiam Raimund. &amp; Cont. omiserunt. s Objectum, Raim. t Intrat, unus Tarrac. &amp; olim alter: seculari judicio de hereditate causa tractanda est, Barcinon. causa vertitur, pro causam intravit, Raimund. cetera, ut edita sunt.

u Intimeatis, Raim. x Super hereditatem, vet. Tarrac. solus. y Et definiat, Barcin. tantum.

z Sic etiam Raimund. &amp; Contius. Exon. Episcopo, concil. d. parte 33. cap. 1. ex quo addi debet, Pars cap. MEMINIMUS. Integra clausula hæc est: Meminimus nos fraternitati tuae super causa, que inter P. &amp; R. de quadam hereditate vertitur, quam idem P. nomine Sibille uxoris sue petebat, tali modo scriptissime, ut si constaret, prout litteræ tuae continebant, inter predicti R. patrem, &amp; matrem post ejus nativitatem matrimonium fuisse contractum, eum omni appellatione renova legitimum esse denunties, &amp; ab hereditate paterna propter causam predictam nullatenus debere repellere.

aa Sic etiam Raimund. Tanta est enim, concil. Edita verba refert Cælesti. 3. cap. 2. de conversione intidel. collect. 2. bb Sic etiam d. cap. 2. &amp; Raim. vis sacramenti, concil. matrimonii, in marg.

cc Ante matrimonium, Barcinon. solus d. cap. 2. dd Latius hæc in concil. dicuntur: Verum quoniam P. ultra, quam in litteris tuis continetur, nobis significavit, quod pater suus vivente matrem R. tenebat, &amp; eum in adulterio procreasset, &amp; quod in mortem ipsius uxoris mater fuerit machinata: fraternitati tuae &amp;c. quatenus rei veritatem inquias, &amp; si tibi constiterit, quod vivente uxore pater predicti R. matre ipsius publice abusus fuisset, eum spurius, &amp; ab hereditate repellendum &amp;c. Raimundus Bernardi Papiens. editionem est secutus.

ee Sic etiam Raimund. duxit, vetus Tarrac. ff Si mortem, vetus Tarragon. si mater ipsius in mortem prioris uxoris fuerit machinata, decernas, concil. si in mortem prioris &amp;c. Raim. &amp; Cont.

gg Hæc omittunt Raimund. &amp; Contius, sunt in concil. verborum ordine mutato.

hh Idem Londenensis, &amp; Vigor. Episcopis, concil. d. parte 33. cap. 4. in Suriana editione. Lunden. est in priori edit. London. Vigorien. Episcopis, vetus Gregor. London. &amp; Vigorien. Episcopis, Cont. &amp; alii. Wigorn. pro Wig. unus Tarragon. aptius. Agitur de eadem causa, de qua supra cap. 4. sed non est idem rescriptum.

ii Sic etiam in concil. in Suriana edit. &amp; in Gregor. nobiles viri appellantur d. cap. 4. &amp; de Ardena: erat autem F. avunculus R. sive frater Agathæ, matris R. ut Tancredus ait. Causam, que vertitur inter R. &amp; F. est in priori concil. editione. kk Tue pro vestra, Tarragon. vetus: vobis, Raim. &amp; Cont. supra cap. 4. Exon. Vinton. &amp; Lunden. Episcopis, narratur fuisse hanc causam commissam, mox recusato Lunden. Abbatem Hereforden. surrogatum: sed ex utriusque capituli lectione appetat plura fuisse rescripta ab utraque parte impestita.

ll Sic in concil. vox in non est in Gregor. neque in tribus Tarragon.

mm Inferuimus, vetus Tarrac. solus. nn Sic etiam vetus Gregor. ut se prefato R. tres Tarrac. &amp; concil.

&amp; Cont. &amp; alii: se prefato, alter vetus Gregor. mendose.

oo Sic Raimund. eorum, additur in concil.

pp Exiterit, unus Tarragon. tantum. qq R. filius Savarici, &amp; Radulfus, appellatur d. cap. 4. Agathæ pa-

ter

rosolymam profiscendi arripuit, ante principalis causæ ingressum faceretis (a) ap. ces. (b) restitui, si eadem (c) possessione fuisset per violentiam spoliatus (d). Nos attentes, quod ad Regem pertinet, non ad ecclesiam (e), de talibus possessionibus judicare, ne videamur iuri, & dignitati Karissimi in Christo filii nostri H. (f) Regis Anglorum (g) detrahere, qui, sicut accepimus (h), motus est, & turbatus; quod de possessionibus scripsimus (i), cum ipsarum judicium ad se afferat pertinere (k), volumus, & (l) fraternitati vestrae per A. s. pr. (m) m. qua. Regi possessionum judicium (n) relinquentes, de causa (o) principali, videlicet (p) utrum mater (q) praedicti R. de legitimo fuerit (r) matrimonio nata, plenus cognoscatis, & eam secundum aliarum litterarum (s) tenorem ap. re. (t) terminetis. Licet incongruum videatur, ut matrimonium genitricis praefati R. impetratur, quod ea vivente non sicut, ut dicitur [u], impetratum.

## C A P U T VIII.

*Idem Episcopo, C<sup>o</sup> Archidiacono Vicentin.* [x]

c. 8. cod. **P**erlatum est ad audientiam nostram, quod cum Herm. (y) filius quondam Lazari (z) ad partes Constantinopolitanas transiit [aa], & ibidem per decennium moram (bb), & am-

## Tom. IV.

ter, quæ mater est hujus R. de Ardena, qui has litteras impetravit.

b Appellatione cessante, concil. hæc omittunt Raimund. & Cont.

d Expoliatus, verus Tarragon. dejectus, Barcinon. ut editum est, concil. & Raimund.

e Sic Gregor. IX. pertineat, non ad ecclesiasticam auctoritatem, concil.

H. scribi oportet: omnia Raim. & Cont. omitunt; dignitatibus pro dignitati, est in uno Tarragon.

g Sic etiam Raim. principis, additur in concil. Anglie, habet unus Gregor. vetus.

h Multa Raim. & Cont. omittunt.

i Non scripsimus ei, concil. pro verbo scripsimus, non male.

k Ipse pro ipsarum, Barcinon. cuni ipsarum judicium, ut afferit, ad se pertineat, concil. qui ipsarum judicium ad

se afferit pertinere, Raimund.

l Hæc sunt in concil. non sunt in Gregor.

m Hæc neque in concil. sunt, neque in Gregor. neque in tribus Tarragon. n Sic etiam Raim. & Cont.

in uno tamen veteti est possessionum pro possessionum: & in concil. possessionum, jura Regi.

o Factum, additur ante hæc verba in concil. non optime.

p Scilicet, unus Tarrac. solus.

q Si pro utrum, vetus Tarragon. tantum.

r Sic in concil. si, duo Tarragon. & Raim.

s Nostrarum, additur in tribus Tarragon. & eam, vel aliam, secundum litterarum nostrarum tenorem, concil.

& causam bujusmodi, Raimund. & Contius.

t Appellatione remota, concil. hæc omittunt Raimund. &

Contius, & vetus Tarragon.

u Sic etiam Raimund. ut dicitur, non fuerit, concil.

x Vinc. vet. Tarragon. & vetus Gregor. Vicentino, alter. Viennen. in 12. libro registri, concil. d. parte 50. e.

23. Innocentum, alter vetus Gregor. mendose, C<sup>o</sup> Archiepiscopo Vicentino, Cont. & alii non recte. Vicentino pro

Viennen. editum est in Surianis conciliis.

y Hereman. concil. H. verus Tarragon. & Raimund. Stephanus, Barcinon. Hermanus, forte. Vox cum in concil. non est.

z Hæc omittunt Raim. & Cont. sunt in concil.

aa Ad partes Constantinopolitanas transiens, concil. Constantinopolitanas transiit, duo Tarrac. partem pro par-

tes, Barcinon. Constantinopol. transiit, Raimund. & vet. Tarragon.

bb Ibidem moram per decennium, concil. & voce omissa: & ibi moram per decennium, Raimund. & ibidem mo-

ram per decem annos, vetus Tarrac. per decennium, duo alii Tarrac. cetera, ut vetus.

cc Sic etiam Raimund. fecit, concil.

dd Et ad Vivianam filiam Eulardi, concil. scribo Vibianam, Ad I. Bar-

cinon. & Raimund. & Contius, qui duo cetera omiserunt: ad B. quondam filiam Lunardi, vet. Tarragon. ad

Vunanan, alii duo Tarrac.

ee Sic etiam duo veteres Gregor. non rediit, concil. non rediens, Cont. & alii.

ff Ipsa vero pro ipsa, concil. poster. edit. Jo. pro I. vetus Tarrac. Vincentinum, duo Tarragon. ipsa apud Bo-

non. Innocentum Episcopum, vetus Gregor. mendose: ipsa apud bon. men. Vincent. Episcopum, alter vetus: Vin-

centinum, Cont. Vincentinum, alii. Vox I. in uno Tarrac. desideratur. Meutines. Episcopum, concil. prior. edit.

gg Sic in concil. adversus eum, Raimund. & Contius.

hh Vox vir, non est in vet. Greg. tantum.

ii Vox predicti, non est in Gregor. parentibus suis, concil. prioris edit. ut in Gregor. est in poster.

kk Sic etiam in concil. longi pro longo, Rajm. qui vocem predictus, omittit: predicto viro, Barcin.

ll Non remeante, Barcin. solus.

mm Sic in concil. auditis rationibus, Raimund. aliis omisis.

oo Omittunt quædam Raimund. & Contius, quæ sunt in concil.

pp Di. v. tres Tarragon. discretioni vestrae,

concil. qq Vox pr. non est in concil. neque in vet. Tarragon. ut pro qua, alter Tarragon. Ideoque mand.

quat. Raimund.

rr Hæc etiam omittunt Raimund. & Contius, exstant in concil.

ss Protulerit, Barcin. solus.

tt Achardi pro Ricardo, concil. Ricardi, Barcin. & duo Tarrac. R. Adæ, unus

Tarragon. filios, quos susluit de alio, Gregor. IX.

uu R. additur in uno Tarrac. tantum.

xx Ecclesia, additur in concil. nulla sunt in Gregor. non sunt autem supervacanea.

yy Sic etiam in concil. mutat ordinem Raimund. legitimas judicetis, eos hac occasione ab hereditate non patien-

tes excludi: sed in uno vet. Greg. est, & eos pro eos.

zz Venire pro niti, vetus Tarrac. & concil. omnibus

carent Raimund. & Cont.

aaa Vox hæc in uno Tarrac. desideratur, est in concil.

plius faciens [cc], ad Vuuanam quondam filiam Olivardi (dd) uxorem suam non rediret (ee), ipsa apud bonæ memoriae I. quondam Vicentinum Episcopum (ff) adversus virum suum (gg) querelam depositum, & quod non posset eum diutius expectare, nihilominus allegavit. Episcopus vero sicut vir providus (hh), & discretus parentibus prædicti viri [ii] mandavit, ut pro eo mitterent, & ipsum ad propria revocarent. Cumque elapsò longo temporis spatio prædictus vir [kk] ad propria non remearet (ll), Episcopus in conspectu ecclesiaz auditis allegationibus (mm) mulieris inter eos sententiam divertii promulgavit, & mulieri, ut alium virum traduceret, plenam [nn] facultatem indulxit. Quia igitur (oo) hujus rei veritas nobis non constat, d. v. (pp) per A. s. pr. m. qua. [qq] rem ipsam (rr) diligenter investigetis, & si vobis constiterit, quod Episcopus inter eos sententiam divertii tulerit [ff], filios ejus, quos de Ricardo filio quondam Rad. [tt] ad cuius (uu) copulam auctoritate prædicti Episcopi, sine quæstione & contradictione (xx) migravit, sustulerit, ab hereditate (yy) non patiāmini excludi, sed eos legitimos judiceris; & si quis contra hoc niti [zz] voluerit, ei auctoritate Apostolica silentium penitus [aa] imponatis.

## L I

## T I.

a Sic in Gregor. facialis, concil.

c Si de eadem, Barcin. solus.

f Sic etiam in concil. Henrici pro

H. scribi oportet: omnia Raim. & Cont. omitunt; dignitatibus pro dignitati, est in uno Tarragon.

g Sic etiam Raim. principis, additur in concil. Anglie, habet unus Gregor. vetus.

h Multa Raim. & Cont. omittunt.

i Non scripsimus ei, concil. pro verbo scripsimus, non male.

k Ipse pro ipsarum, Barcinon. cuni ipsarum judicium, ut afferit, ad se pertineat, concil. qui ipsarum judicium ad

se afferit pertinere, Raimund.

l Hæc sunt in concil. non sunt in Gregor.

m Hæc neque in concil. sunt, neque in tribus Tarragon. n Sic etiam Raim. & Cont.

in uno tamen veteti est possessionum pro possessionum: & in concil. possessionum, jura Regi.

o Factum, additur ante hæc verba in concil. non optime.

p Scilicet, unus Tarrac. solus.

q Si pro utrum, vetus Tarragon. tantum.

r Sic in concil. si, duo Tarragon. & Raim.

s Nostrarum, additur in tribus Tarragon. & eam, vel aliam, secundum litterarum nostrarum tenorem, concil.

& causam bujusmodi, Raimund. & Contius.

t Appellatione remota, concil. hæc omittunt Raimund. &

Contius, & vetus Tarragon.

u Sic etiam Raimund. ut dicitur, non fuerit, concil.

x Vinc. vet. Tarragon. & vetus Gregor. Vicentino, alter. Viennen. in 12. libro registri, concil. d. parte 50. e.

23. Innocentum, alter vetus Gregor. mendose, C<sup>o</sup> Archiepiscopo Vicentino, Cont. & alii non recte. Vicentino pro

Viennen. editum est in Surianis conciliis.

y Hereman. concil. H. verus Tarragon. & Raimund. Stephanus, Barcinon. Hermanus, forte. Vox cum in concil. non est.

z Hæc omittunt Raim. & Cont. sunt in concil.

aa Ad partes Constantinopolitanas transiens, concil. Constantinopolitanas transiit, duo Tarrac. partem pro par-

tes, Barcinon. Constantinopol. transiit, Raimund. & vet. Tarragon.

bb Ibidem moram per decennium, concil. & voce omissa: & ibi moram per decennium, Raimund. & ibidem mo-

ram per decem annos, vetus Tarrac. per decennium, duo alii Tarrac. cetera, ut vetus.

cc Sic etiam Raimund. fecit, concil.

dd Et ad Vivianam filiam Eulardi, concil. scribo Vibianam, Ad I. Bar-

cinon. & Raimund. & Contius, qui duo cetera omiserunt: ad B. quondam filiam Lunardi, vet. Tarragon. ad

Vunanan, alii duo Tarrac.

ee Sic etiam duo veteres Gregor. non rediit, concil. non rediens, Cont. & alii.

ff Ipsa vero pro ipsa, concil. poster. edit. Jo. pro I. vetus Tarrac. Vincentinum, duo Tarragon. ipsa apud Bo-

non. Innocentum Episcopum, vetus Gregor. mendose: ipsa apud bon. men. Vincent. Episcopum, alter vetus: Vin-

centinum, Cont. Vincentinum, alii. Vox I. in uno Tarrac. desideratur. Meutines. Episcopum, concil. prior. edit.

gg Sic in concil. adversus eum, Raimund. & Contius.

hh Vox vir, non est in vet. Greg. tantum.

ii Vox predicti, non est in Gregor. parentibus suis, concil. prioris edit. ut in Gregor. est in poster.

kk Sic etiam in concil. longi pro longo, Rajm. qui vocem predictus, omittit: predicto viro, Barcin.

ll Non remeante, Barcin. solus.

mm Sic in concil. auditis rationibus, Raimund. aliis omisis.

oo Omittunt quædam Raimund. & Contius, quæ sunt in concil.

pp Di. v. tres Tarragon. discretioni vestrae,

concil. qq Vox pr. non est in concil. neque in vet. Tarragon. ut pro qua, alter Tarragon. Ideoque mand.

quat. Raimund.

rr Hæc etiam omittunt Raimund. & Contius, exstant in concil.

ss Protulerit, Barcin. solus.

tt Achardi pro Ricardo, concil. Ricardi, Barcin. & duo Tarrac. R. Adæ, unus

Tarragon. filios, quos susluit de alio, Gregor. IX.

uu R. additur in uno Tarrac. tantum.

xx Ecclesia, additur in concil. nulla sunt in Gregor. non sunt autem supervacanea.

yy Sic etiam in concil. mutat ordinem Raimund. legitimas judicetis, eos hac occasione ab hereditate non patien-

tes excludi: sed in uno vet. Greg. est, & eos pro eos.

zz Venire pro niti, vetus Tarrac. & concil. omnibus

carent Raimund. & Cont.

aaa Vox hæc in uno Tarrac. desideratur, est in concil.

## T I T U L U S XIX.

QUI MATRIMONIUM ACCUSARE  
POSSUNT <sup>(a)</sup>, VEL IN EO  
TESTIFICARI <sup>(b)</sup>.

## C A P U T I.

*Alexander III. Parmensi Episcopo [c].*

*Qui matr. accus. poss. cap. i.* **R** Elatum nobis est <sup>(d)</sup> ex parte tua <sup>(e)</sup>, quod cum pater cuiusdam puellæ eam cuidam Parmensi <sup>(f)</sup> nuptui tradidisset <sup>[g]</sup>, maritus post aliquos annos <sup>(h)</sup>, quibus cum uxore permanxit, propter homicidium, quod commisit, de civitate timore mortis exivit, nunc autem dicitur, & videtur legitime <sup>(i)</sup> posse probari, quod pater prædictæ <sup>(k)</sup> puellæ ad Christianitatem juvenem tenuit, & quod est amplius <sup>[l]</sup>, eum de sacro <sup>[m]</sup> fonte levavit: sed litteris tuis quæsitus nondum inveniri potuit, licet quinquennium jam dicatur elapsum <sup>(n)</sup>. Quia igitur <sup>[o]</sup> super hoc tua nos duxit fraternitas consulendos, præsentium significacione mandamus <sup>(p)</sup>, quod si juvenis <sup>[q]</sup>, & puella annis aliquot sine quæstione fuerunt <sup>(r)</sup>, qui præscriptum matrimonium nunc accusant, non videntur suspicione carere. Ceterum si <sup>(s)</sup> manifestum est, quod asseritur, aut legitimi accusatores, & testes appareant omni exceptione maiores <sup>(t)</sup>, postquam juvenis requisitus fuerit cum omni diligentia, etiam si <sup>(u)</sup> nequiverit inveniri, testes recipere poteris, & sine canonico judicium terminare <sup>(x)</sup>. Tu tamen ita <sup>[y]</sup> procedas <sup>[z]</sup>, quod amorem aliquem, aut commodum temporale nequaquam præponere justitiae videaris. Sane illi, quibus scientibus, & tacentibus matrimonium est con-

tractum, non sunt contra ipsum ulterius audiendi.

## C A P U T II.

*Idem Burdega. Archiepiscopo <sup>(aa)</sup>.*

**C**onsuluit nos tua fraternitas, quod tibi faciendum sit de quodam milite, qui cum mulierem quandam duxerit <sup>(bb)</sup> in uxorem, & eam tempore longo <sup>(cc)</sup> tenuerit, & prolem ex ea suscepit <sup>(dd)</sup>, nunc matrimonium ipsum accusat <sup>(ee)</sup>, dicens, se ei in quarto <sup>(ff)</sup> gradu consanguinitatis esse <sup>(gg)</sup>, ad quod utique consultationi tuæ taliter respondemus, quod si præfatus miles mulierem ipsam in facie ecclesiæ duxit <sup>(hh)</sup>, & longo tempore tenuerit <sup>(ii)</sup>, non debet vox suæ accusationis admitti <sup>(kk)</sup>, nisi alia personæ idoneæ apparerent <sup>[ll]</sup>, & merito suspicione <sup>(mm)</sup> carentes, quæ matrimonium ipsum velint <sup>[nn]</sup> legitime, & possint <sup>(oo)</sup> accusare, nec eadem <sup>[pp]</sup> personæ admitti debent, si per xx. vel xviii. <sup>(qq)</sup> annos insimul sine quæstione manfissent <sup>(rr)</sup>.

## C A P U T III.

*Idem B. Exon. Episcopo <sup>(ff)</sup>.*

**P**Ervenit ad audientiam nostram, quod Hug. de Relegata <sup>(rr)</sup>, & M. uxor ejus in talibus sunt linea consanguinitatis conjuncti, quod nullo modo possunt insimul <sup>(uu)</sup> legitime commorari <sup>(xx)</sup>. Unde quoniam ad hoc <sup>(yy)</sup> magna est discretio adhibenda, f. t. per A. s. pr. m. <sup>(zz)</sup> qua, si aliqui apparuerint, qui velint, & possint matrimonium ipsum legitime impetrare <sup>(aaa)</sup>, utraque parte ante tuam præsentiam <sup>(bbb)</sup> convocata, quanto tempore coha-

<sup>a</sup> Sic etiam Raim. & Cont. non possunt, unus Tarrac. <sup>b</sup> Vel testificari, duo Tarrac. aliis omissis, & vetus Gregor. omnia hæc desiderantur in uno Tarragon. & in altero vet. Gregor. vel contra illud testari, Cont. testificari, alii. <sup>c</sup> Parienti, unus Tarrac. Parienti, Barcin. Parienti, Raim. & Cont.

<sup>d</sup> Relatum est auribus nostris, vet. Tarrac. Relatum est nobis, duo alii Tarrac. Relatum est, Raim. alia voce omissa. <sup>e</sup> Hæc omittunt Raim. & Cont. <sup>f</sup> Cuidam civi Parienti, vet. Tarrac. civi Parienti, Barcin. civi Parienti, duo Tarragon. civi Palm. vetus Gregor. cuidam civi Permanum, alter vetus: civi Parienti, Contius, & alii. <sup>g</sup> Sic etiam Gregor. IX. tradiceret, vet. Tarragon.

<sup>h</sup> Sic vetus Gregor. aliquot pro aliquo, alter vet. aptius, & Barcin. & tres Tarrac. & Cont. & alii.

<sup>i</sup> Hæc omittunt Raimund. & Contius. <sup>k</sup> Vox predictæ, non est in Gregor.

<sup>l</sup> Eum pro juvenem, Barcin. omnibus Raimund. & Contius carent: „ ad Christianitatem, idest ad catholismum, & est vulgare Lombardia“ Tancr. <sup>m</sup> Sic etiam Raimund. eundem sacro, unus Tarrac. vox sum, in altero est omissa. <sup>n</sup> Transactum, tres Tarrac. sit transactum, Raim. aliis omissis.

<sup>o</sup> Hæc omittunt Raim. & Cont. pro his sribentes, Consult. t. t. Resp. in uno tamen vet. Gregor. alterum t. omittitur. <sup>p</sup> Tibi, ante hæc verba unus Tarrac. addit: significatione tibi mandamus, alter habet.

<sup>q</sup> Hæc addit Cont. a Raimund. neglecta. <sup>r</sup> Fuerint, vetus Tarrac. fuerunt simul, Cont.

<sup>s</sup> Quid si, Raimund. & Contius. <sup>t</sup> Hæc etiam ab eisdem sunt omissa.

<sup>u</sup> Vox etiam, in vet. Tarr. solo desideratur. <sup>x</sup> Sic etiam Raim. & sine scandalo terminare, vetus Tarrac.

<sup>y</sup> Hæc extrema pars hujus capitii a Raimund. & Contio est omissa.

<sup>z</sup> Procedes, unus Tarrac. olim. <sup>aa</sup> Burdeg. concil. Bulgar. vetus Tarragonensis.

<sup>bb</sup> Sic in concil. ante hoc verbum additur in Barc. in facie ecclesiæ, ut infra, in facie ecclesiæ duxit.

<sup>cc</sup> Longo tempore, in concil. aptius. <sup>dd</sup> Sic etiam concil. suscepit, unus Tarragon.

<sup>ee</sup> Suum pro ipsum, concil. <sup>ff</sup> Tertio, vetus Tarragon. in quarto, concil. aliis omissis.

<sup>gg</sup> Attingere, vetus Tarragon. eff. concil. <sup>hh</sup> Duxerit, concil. <sup>ii</sup> Tenuit, unus Tarragon. solus.

<sup>kk</sup> Accusationis sua, concil. non debet accusationem admitti, vetus Tarrac. mendosus, nisi Ad ante accusationem, addideris. <sup>ll</sup> Appareans, Barcin. nisi persone aliae, vetus Tarrac. mendosus, nisi persone aliae, & idoneæ apparuant, concil.

<sup>mm</sup> Suspicionis, concil. & unus Tarr. olim. <sup>nn</sup> Vox ipsum, in uno Tarrac. desiderabatur, est in concil.

<sup>oo</sup> Possunt, unus Tarrac. solus. <sup>pp</sup> Nec heredes, concil. non recte: nec eidem, vetus Tarragon. quod etiam reicio. <sup>qq</sup> Vel XIX. Barcinon. & unus Tarrac. vel octodecim, concil.

<sup>rr</sup> Remanserunt, concil. <sup>ss</sup> Exonien. Episcopo, concil. Exonien, unus Tarrac.

<sup>tt</sup> Thelago, vetus Tarrac. Relega, duo alii: quod Hugo de Kalega, concil. Hugo, quartus Tarragon. quod cum

Hug. unus Tarrac. ex supra scriptis. <sup>uu</sup> Possunt, unus Tarrac. solus, altera voce omissa.

<sup>xx</sup> Permanere, vetus Tarragon. tantum. <sup>yy</sup> Sic in concil. adhuc, in vet. Tarrac.

<sup>zz</sup> Vox fr. non est in veteri Tarragon. fraternitatæ tue &c, concil. aliis omissis.

<sup>aaa</sup> Accusare, Barc. impugnare, concil. improbare, in marg. <sup>bbb</sup> Ante præsentiam vestram, vetus Tarr. tuam, concil. ante te, alter Tarragon.

cohabitaverunt (*a*), diligenter, ac studiose perquiras (*b*), & utrum tempore, quo conjuncti fuerunt (*c*), accusatores filuerunt (*d*), & eos conjungi debere cognoverunt (*e*), sollicite investigis. Quod si illos tempore conjunctionis hoc scivisse, & filuisse constiterit, de cetero grave esset eos audire [*f*]: tolerabilius est [*g*] enim aliquos contra statuta hominum copulatos relinquere (*h*), quam conjuctos quoslibet legitime contra statuta Domini separare. Si vero matrimonium ipsum est recenter contractum, vel notitiam ejus tempore contractus ad accusatores \* pervenisse non constiterit (*i*), fama vicinæ, & personarum sollicite perscrutata, causam audias, & eam fine canonico studias (*k*) terminare.